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]لیلا مقیمی[ ماجرا از آنجا شروع شد که یک دانشجوی رشته پاتولوژی در رشته 
توییتی مدعی شد که در ایران برخی به منظور جراحی زیبایی حیوانات خود به کلینیک ها 
مراجعه می کنند و با صرف هزینه آنچنانی خواهان جراحی زیبایی حیوانات شان هستند: 
»شاید باورتان نشه، اما جراحی زیبایی #دامپزشکی خیلی بیشتر از قبل شده؛ دوستان 
میان و برای فرم دادن به #بینی، بزرگ کردن #چشم، صاف کردن#پوست، برداشتن 
فوق سنگین  هزینه های  گربه شون  یا  #سگ  دم  کوتاه کردن  و  #بوتاکس  #چربی، 
می دن.« تنها ساعاتی بعد از انتشار این مطلب در فضای مجازی کاربران بیکار نشستند 
و با اظهارنظرهای مختلف و دست به دست کردن این خبر به دارندگان حیوانات که 
دست به چنین کاری می زنند، تاختند که چرا در شرایط نابسامان اقتصادی حاضرند 
چنین هزینه هایی را بابت زیباترشدن حیوانات شان پرداخت کنند. یکی از کاربران 
فضای مجازی نوشت: »تأسف آوره، مردم نان شب ندارند بخورند، عده ای پول کلان 
می دهند تا سگ و گربه هایشان زیباتر شوند.« عباس عبدی، تحلیلگر نیز در بخشی 
از یادداشتی که در روزنامه اعتماد منتشر شد، به این موضوع واکنش نشان داد و 
آن را نتیجه اقتصاد رانتی دانست: »بنده نمی دانم که آمار دقیق این اقدام چقدر و در 
دیگر کشورها چگونه است؟ ولی برحسب تجربه شخصی خودم که از نگاه به جامعه 
و افراد حاصل شده است، معتقدم که این نوع هزینه کردن ها بیش از اینکه ناشی از 
اقتصاد سرمایه داری باشد، متأثر از اقتصاد رانتی است. در واقع کسانی که در اقتصاد 
سرمایه داری با کار و تلاش و ریسك پذیری اقدام به تولید و کسب ثروت می کنند، حاضر 
نیستند که درآمد و ثروت خود را به چنین شکلی هزینه کنند. آنان در درجه اول قدر و 
ارزش ثروت کسب شده را می دانند. به علاوه بیکار نیستند که فرصتی برای این کارها 
ج کردن  داشته باشند، روزانه ممکن است تا ۱۲ساعت و بیشتر کار کنند. آنان در خر
بسیار محاسبه گر هستند. می دانند که کوچك ترین بی احتیاطی در هزینه کردن آنان 
را به ورطه ورشکستگی می اندازد و باید مراقب هر چیز باشند. البته این به معنای آن 
نیست که از پول و ثروت خود استفاده نمی کنند.«  اما انتقادها و واکنش ها به عمل 
جراحی زیبایی حیوانات زمانی اوج گرفت که رسانه ای با انتشار هزینه های میلیونی از 
جراحی های زیبایی حیوانات نظیر بوتاکس، افتادگی پلک، تتو، فرم دهی بینی و گوش و 
دم بری مدعی شد که این عمل ها در کشور انجام می شود؛ از یک میلیون تا ۱5میلیون 
تومان. هزینه هایی که البته »شهروند« برای تایید صحت و سقم آنها با بیش از هفت 
کلینیک لوکس و لاکچری و خصوصی در تهران تماس گرفت، اما همه آنها عنوان کردند 
که تا به الان نه تنها چنین عمل هایی را انجام نداده اند، بلکه حتی نمونه ای از آن را نه 
دیده اند و نه شنیده اند! آن طور که پیگیری های »شهروند« نشان می دهد تنها جراحی 
زیبایی که برخی از دامپزشکان انجام می دهند، عمل گوش و دم بری و حنجره است؛ 
عملی که البته هر دامپزشک و جراحی زیر بار آن نمی رود و در تماس با کلینیک های 
مختلف می شنویم که »این کار غیراخلاقی و مغایر با حقوق حیوانات است و آن را 
انجام نمی دهیم.« اما برخی از جراحان یا بیمارستان های خصوصی حاضر به انجام این 
کار هستند. با یکی از آنها تماس می گیریم و می گوییم تصمیم داریم برای بریدن گوش  
سگی از نژاد »دوبرمن« که هشت ماه دارد، اقدام کنیم. سوپروایزر بیمارستان در پاسخ 
می گوید: »تایم طلایی برای انجام این جراحی بین چهار تا پنج و نیم ماهگی است؛ در غیر 
این صورت عمل جواب نمی دهد و گوش ها حالت سیخ به خود نمی گیرند، چون گوش 
بعد از جراحی باید سه دوره که جمعا دو تا سه هفته طول می کشد،  )هر دوره به مدت پنج 
( پانسمان شود وگرنه شل خواهد شد. اگر بخواهید گوش را به طور کامل قطع کنید،  روز
نیاز به زمان خاصی نیست و هر زمان که بخواهید این کار را می توان انجام داد.« هزینه 
بریدن هر گوش 500 هزار تومان و جراحی زیبایی آن به منظور سیخ ایستادن گوش 700 
هزار تومان می شود: »البته من باید با جراحان بیمارستان صحبت کنم. دو نفر از آنها 

که به هیچ وجه حاضر به این کار نمی شوند، چون می دانند که این عمل چقدر دردناک 
است و حیوان را آزار می دهد و آن را غیراخلاقی می دانند. اما ممکن است یک پزشک 
دیگر راضی به این کار شود. آخرین جراحی گوشی که انجام داده است، حدود 9 ماه پیش 
بود.« از او درباره سایر جراحی هایی که می تواند منجر به زیباترشدن سگ )مثل فرم دهی 
به بینی، بوتاکس و تتو( شود، می پرسیم و می شنویم: »به غیر از عمل دُم و گوش، 
جراحی دیگری انجام نمی شود. خالکوبی حیوانات را هم دامپزشکان انجام نمی دهند، 
ممکن است پرورش دهندگان این کار را انجام دهند.« اگرچه برخی از دامپزشکان دیگر 
نیز با این فرد نظری مشابه دارند و معتقدند شاید برخی از پرورش دهندگان حیوانات 
اقدام به خالکوبی )به منظور شناسایی حیوان( یا جراحی های دم و گوش کنند، اما یکی 
از این افراد که مجموعه خود را بزرگ ترین مجموعه پرورش سگ در ایران می داند، در 
گفت وگو با »شهروند« می گوید: »خالکوبی قبلا برای شناسایی حیوان انجام می شد که 
اکنون با پیشرفت علم راه های دیگری برای این کار در نظر گرفته می شود؛ البته نه توسط 
پرورش دهندگان بلکه پزشک جراح این کار را می کند. جراحی های دیگر نیز مثل گوش 

و دم و حنجره هم دیگر رایج نیست و کمتر کسی این  کار را انجام می دهد.«

غ بود! خبری که درو
 خبر جراحی زیبایی حیوانات در ایران و افزایش آن در سال های اخیر که هفته گذشته 
جنجال زیادی به پا کرد، باعث شد تا برخی از فعالان حقوق حیوانات و دامپزشکان به 
آن واکنش نشان دهند و آن را خبری دروغ و جعلی بدانند؛ خبری که ممکن است به 
دلیل تاختن و مورد انتقاد قرار دادن حامیان و دارندگان حیوانات و البته  آگاهی نداشتن 
باشد، چراکه به گفته دامپزشکان، بسیاری از عمل هایی که روی حیوانات انجام می شود 
و شاید مردم آنها را جراحی زیبایی بدانند، صرفا جنبه درمانی دارد و برای بقای عمر حیوان 
انجام می شود. میرسپهر پدرام، جراح و دامپزشک و عضو هیأت علمی دانشگاه تهران 
که نزدیک به ۱6 سال است در عرصه جراحی دام کوچک فعالیت می کند، یکی از این 
افراد است. او در گفت وگو با »شهروند« معتقد است: »این خبر بی پایه و اساس بوده 
و ایرادات علمی زیادی به آن وارد است. به نظرم این خبر بیشتر برای تشویش اذهان 
عمومی منتشر شده است، چراکه اکنون به دلیل شرایط اقتصادی موجود ممکن 
است بسیاری از مردم به فکر فرو بروند که عده ای برای زیبایی حیوانات خود حاضرند 
چنین هزینه هایی را بپردازند. از آنجا که در زمینه جراحی دام کوچک فعالیت می کنم 
و این جامعه خیلی بزرگ نیست، اگر چنین عمل هایی در جمعیت دام کوچک اتفاق 
افتاده باشد، قطعا من باید آن را می شنیدم.« به گفته پدرام جراحی زیبایی حیوانات در 
زمان های گذشته فقط برای گوش برخی از نژادها انجام می شد تا گوش حالت ایستاده 
به خود بگیرد. اما این عمل ها در آمریکا و اروپا ممنوع و آموزش آنها نیز از کتاب ها 
حذف شد. دقیقا از همان زمانی که چنین جراحی هایی در این دو قاره ممنوع شد، 
بسیاری از دامپزشکان ایرانی هم به دلیل حمایت از حقوق حیوانات این عمل ها را 
انجام نمی دهند. سندرمی در برخی از حیوانات کوچک که پوزه پهنی دارند، وجود دارد 
که به دلیل باریک بودن سوراخ های بینی شان مشکلاتی  برای تنفس آنها ایجاد می کند 
و باعث می شود حیوان دچار تنگی نفس شود. بنابراین یکی از روش هایی که این 
حیوانات از حملات تنفسی راحت شوند این است که سوراخ های بینی شان  با روش 
جراحی بزرگ تر شود. اما این عمل زیبایی به حساب نمی آید. سندرم دیگری در برخی از 
حیوانات وجود دارد به نام سندرم عصبی دست که اصلا تحت کنترل حیوان نیست. 
یکی از راه های درمان این بیماری استفاده از بوتاکس است که اتفاقا ابتدا در حیوانات 
آنکه متوجه شده اند این کار می تواند موجب صافی  استفاده شده است و بعد از 
پوست شود، از آن برای انسان ها نیز استفاده می شود. استفاده از بوتاکس هم بسیار 

نادر است و حداقل خود من در ۱6 سالی که در عرصه دامپزشکی فعالیت می کنم، آن را 
ندیده ام.« او می گوید در هیچ کدام از متون درسی سرفصلی تحت عنوان جراحی زیبایی 
حیوانات وجود ندارد: »هر سال دو بار امتحان بورد تخصصی برگزارمی شود که من یکی 
از طراحان سوال آن هستم، به همین دلیل بر متون دامپزشکی که در دنیا استفاده 

می شود، تسلط دارم و تا به حال چنین چیزی در این متون ندیده ام.« 
پیام محبی، دامپزشک و رئیس سابق جامعه دامپزشکان ایران هم نظری مشابه با 
پدرام دارد و معتقد است تا به الان چنین چیزی ندیده و نشنیده است: »این خبر فیک 
است. من کسی هستم که از نزدیک این حیوانات را می بینم و تا به الان چنین چیزهایی 
را شاهد نبوده ام. بیشترین عملی که در ایران در سال های گذشته شایع بوده و اکنون 
بسیار کم شده، بریدن گوش حیوان به منظور زیباترشدن آن است؛ مثلا در برخی از 
نژادها مثل »دوبرمن« که دارای گوش های آویزانی هستند، این جراحی انجام می شود 
تا گوش های سگ تیزتر شود. این جراحی در حال حاضر بسیار کم شده است و به ندرت 
انجام می شود، چون بیشتر مردم اکنون از نژادهای آپارتمانی استفاده می کنند. عمل 
دیگری که قبلا انجام می شد، ولی درحال حاضر کم شده، جراحی حنجره برای بریدن 
صدای حیوان است که در سال های اخیر بسیاری با این موضوع کنار آمده اند. عمل فک 
نیز تنها زمانی انجام می شود که فک حیوان شکسته باشد. تتو نیز قبلا شیوه ای برای 
شناسایی حیوان بود؛ به این صورت که در کشاله ران یا گوش حیوان تتومی کردند تا 
قابل شناسایی باشد، تقریبا مثل داغ زدن اسب ها. اما امروزه برای شناسایی حیوانات از 
میکروچیپ استفاده می شود نه تتو. عمل رحم هم به دلیل عقیم سازی انجام می شود 
که اتفاقا به نفع حیوان است. نباید درباره حیوان ها همانند انسان فکر کرد، برخی از 
سگ ها از زشتی زیبا هستند و صاحبان شان اصلا به دلیل ظاهر آنها را می خرند، بنابراین 
نیازی به عمل جراحی نیست. این جراحی ها در ایران انجام نمی شود، چون ایرانی ها 
نسبت به سایر کشورهای دیگر حیوان دوست تر هستند و کمتر حیوان آزاری می کنند. 
حیوانات  رفاه  مسئول  دامپزشکان  دام،  بهداشت  جهانی  سازمان  قانون  براساس 
هستند و چون این جراحی ها موجب حمایت و رفاه دام نمی شود، معمولا دامپزشکان 

زیر بار آن نمی روند.« 

یبایی منسوخ شده است جراحی ز
مجید ابن النصیر، دانش آموخته  دانشکده دامپزشکی دانشگاه تهران و دامپزشک 
حیوانات خاص و حیات وحش نیز معدود عمل های زیبایی که در گذشته انجام می شده 
است، منسوخ می داند و می گوید: »جراحی هایی که صرفا به منظور زیبایی در حیوانات 
انجام می شدند، سال های زیادی است که منسوخ شده ، حتی در کتاب های مرجع 
جراحی دامپزشکی نیز اکنون هیچ بخشی به این نوع جراحی ها اختصاص داده نشده و از 
آموزش های دانشکده های دامپزشکی از جمله دانشگاه تهران نیز حذف شده است. 
نکته  مهم اینجاست که انجمن های دامپزشکی کانادا و آمریکا با بالغ بر صدهزار عضو 
دامپزشک در کنار بسیاری دیگر از مجامع علمی-تخصصی دامپزشکی طی سال های 
گذشته مخالفت خود را با این نوع عمل های جراحی اعلام کرده  و در برابر آن موضع 
گرفته اند. دامپزشکانی که دست به این جراحی ها بزنند، از مجامع علمی بین المللی طرد 
می شوند و حتی در برخی موارد مشکلات حرفه ای و قانونی پیدا خواهند کرد.« او در ادامه 
به برخی از عمل هایی اشاره می کند که به منظور زیبایی انجام می شوند، اما غیراخلاقی 
هستند: »متأسفانه جراحی هایی مثل قطع دُم به منظور زیبایی یا جراحی های زیبایی 
این  غیراخلاقی بودن  دلیل  به  اما  نیست،  غیرقانونی  هنوز  ایران  در  سگ ها  گوش 
جراحی ها در سطح بین المللی کمتر جراح دامپزشکی زیر بار انجام آن می رود و در نتیجه 
این موارد در ایران هم به ندرت دیده می شود. البته در برخی نژاد ها مثل دوبرمن ها 
گوش  جراحی  یا  سگ  دُم  قطع  نژادی،  استانداردهای  حفظ  دلیل  به  است  ممکن 
انجام شود؛ مثلا قرار است سگ در مسابقه زیبایی یا مسائلی از این قبیل شرکت کند و 
پرورش دهنده ها ممکن است چنین تقاضایی را از دامپزشک داشته باشند. اما این 
دلایل به هیچ وجه از نظر اخلاقی قابل توجیه نیست و از نظر آناتومیک هم برای حیوان 
یک نقص به شمار می آید. باور غلط دیگری که در میان بعضی از دامداران رایج است اینکه 
بی رحمانه  شکل  به  و  چاقو  با  را  آن  و  می دانند  حیوان  ضعف  نقطه  را  سگ  گوش 
قطع می کنند تا اگر گرگ به سگ گله حمله کرد، گوشش را گاز نگیرد و مانع دفاع سگ از 
گله نشود. البته مسلما این دیدگاه از نظر علمی اشتباه و مردود است و از آنجا که معمولا 
انجام  سنتی  و  غیراستریل  نادرست،  بسیار  روش های  به  را  کار  این  چوپانان  خود 
می دهند، می تواند منجر به ایجاد عفونت، درد شدید و مشکلات جدی شود.« او هم 
معتقد است برخی از عمل هایی که در باور مردم به عمل زیبایی معروف است، جنبه 
درمانی دارد و صرفا برای حفاظت از جان حیوان انجام می شود: »در برخی موارد این 
جراحی ها جنبه درمانی پیدا می کنند و به دلیل حفظ جان حیوان و به عنوان یک جراحی 
درمانی انجام می شوند؛ مثلا زمانی که حیوان دچار توده، آبسه یا هماتوم )تجمع خون( در 
ناحیه گوش شود یا اینکه بر اثر حادثه  و ضربه، بخشی از گوش حیوان آسیب دیده باشد و 
با گوش دیگر قرینه نباشد، ممکن است جراح دامپزشک برای درمان این عوارض و 
جلوگیری از افت کیفیت زندگی حیوان ناچار به انجام جراحی شود که به طور مشخص 
جنبه درمانی دارد.« او جراحی های درمانی دیگری را هم مثال می زند، مثلا جراحی درمانی 
قطع دُم که زمانی انجام می شود که دم حیوان دچار آسیب یا شکستگی شده باشد و جراح 
به منظور درمان و جلوگیری از بروز مشکلات بیشتر ناچار به قطع همه یا بخشی از آن خواهد 
بود: »یکی دیگر از جراحی هایی که ممکن است انجام شود، عمل جراحی در حنجره به 
منظور کاهش یا حذف صدای سگ است که کاملا بر ضد حقوق حیوان و ایجادکننده 
عوارض بعدی است و دامپزشکان پایبند به اخلاق حرفه ای اصلا حاضر به انجام این جراحی 
نیستند، چراکه این مسائل را می توان با رفتار درمانی و تربیت سگ حل یا از آن پیشگیری 
کرد. در نتیجه اصلا نیازی به انجام جراحی های اینچنینی و پایمال کردن حقوق بدیهی حیوان 
نیست. این نوع عمل ها بسیار نادر هستند و هر جراحی زیر بار آن نمی رود.« او جراحی 
ندارد و  ادعاشده وجود  که اصلا به شکل  اغراق می داند  را  بینی در حیوانات  زیبایی 
سوءتعبیری غیرعلمی است: »در سگ های پوزه کوتاهی که صورت تخت دارند و ممکن 
است دچار سندرم انسداد تنفسی یا پولیپ باشند، برای اینکه حیوان بتواند بهتر نفس 
بکشد، ممکن است جراحی  صورت بگیرد و دامپزشک تغییراتی را روی بیمار اعمال می کند 
که در حقیقت نمود ظاهری و جنبه زیبایی هم ندارد و هدف آن کاملا درمانی است. در 
گربه ها نیز به عنوان نمونه زمانی که دچار بیماری   از جمله کارسینومای سلول های مکعبی 
)نوعی سرطان( در ناحیه بینی باشند، ممکن است جراح به ناچار همه یا بخشی از صفحه 
بینی یا دیواره میانی بینی حیوان را بردارد تا جلوی تهاجم و انتشار احتمالی سلول های 
سرطانی را بگیرد، اتفاقا این عمل اصلا منجر به زیبایی حیوان نمی شود و نتیجه  آن بعضا 
بسیار هم نازیباست.« آنچه در گزارش ها از عمل جراحی زیبایی بیشتر مردم را به خشم 
آورد، هزینه های آنچنانی و میلیونی این جراحی ها بود؛ موضوعی که دامپزشکان آن را رد 
می کنند. ابن النصیر می گوید: »حتی جراحی هایی که روی اسب انجام می شود یا عمل های 
سنگین ارتوپدی هم بعضا به این ارقام حتی نزدیک نمی شوند. مثلا بیهوشی عمومی و 
جراحی به منظور عقیم سازی در تهران بسته به جنس و جثه حیوان معمولا بین ۲50 تا ۸00 
هزار تومان هزینه دارد که با آنچه ادعا شده بود، تفاوت بسیاری دارد.« رکسانا سرابندی، 
فعال حقوق حیوانات و دامپزشک که در یکی از کلینیک های خصوصی دامپزشکی تهران 
مشغول به کار است نیز در گفت وگو با »شهروند« این هزینه ها را غیرواقعی می داند و 
معتقد است: »حتی عمل های ارتوپدی هم که جزو جراحی های سنگین به شمار می آیند، 

شاید بیشتر از چهار میلیون تومان نشود.« 

جمعی از دامپزشکان در گفت وگو با »شهروند«: 

غ است خبر جراحی زیبایی حیوانات درو

رئیس سابق جانعه 
دامپزشکان ایران: این 
خبر فیک است. من کسی 
هستم که از نزدیک این 
حیوانات را می بینم و تا 
به الان چنین چیزهایی را 
شاهد نبوده ام. بیشترین 
عملی که در ایران در 
سال های گذشته شایع 
بوده و اکنون بسیار کم 
شده، بریدن گوش حیوان 
به منظور زیباترشدن آن 
است؛ مثلا در برخی از 
نژادها مثل »دوبرمن« که 
دارای گوش های آویزانی 
هستند، این جراحی انجام 
می شود تا گوش های سگ 
تیزتر شود. این جراحی در 
حال حاضر بسیار کم شده 
است و به ندرت انجام 
می شود


